3

[bookmark: _GoBack]30.03.2023 № 4/139-дмо
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АЛАРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «НЕЛЬХАЙ»
ДУМА
РЕШЕНИЕ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«НЕЛЬХАЙ»

В соответствии со ст. 7, 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.02.2023 № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Дума муниципального образования «Нельхай»
РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования «Нельхай» следующие изменения и дополнения:
1.1. в абзаце 3 части 3 статьи 10 слова «Избирательная комиссия Поселения» заменить словами «участковая избирательная комиссия»;
1.2. в абзаце 2 части 6 статьи 11 слова «избирательной комиссией Поселения» заменить словами «участковой избирательной комиссией»;
1.3. Часть 2 статьи 15.1. изложить в следующей редакции:
«2. Староста сельского населенного пункта назначается Думой Поселения, на срок 5 лет по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»
1.4. Часть 3 статьи 15.1. изложить в следующей редакции:
«3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.»
1.5. Пункт 1 части 4 статьи 15.1. изложить в следующей редакции:
«1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;»;
1.6. дополнить статьей 20.1 следующего содержания:
«Статья 20.1. Порядок обнародования принятых решений по вопросам местного значения
Обнародование принятых решений по вопросам местного значения происходит путем его размещения ведущим специалистом администрации Поселения на информационных стендах в здании администрации Поселения с одновременным размещением в специально установленных для обнародования местах объявления о порядке ознакомления с текстом принятого решения  в течение 7 дней со дня его принятия, причем продолжительность размещения не может быть менее 10 дней.»;
1.7. Часть 3.1. статьи 35 признать утратившей силу;
1.8. Часть 2 статьи 37 дополнить пунктом 10.1:
10.1) решения Думы Поселения в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Думы Поселения в течение шести месяцев подряд.
1.9. часть 4 статьи 38 дополнить пунктом 17 следующего содержания:
«17) оказание содействия военным комиссариатам в их мобилизационной работе в мирное время и при объявлении мобилизации;»;
1.10. статью 43 изложить в новой редакции:
«Статья 43. Избирательная комиссия при подготовке и проведении выборов	1. Избирательной комиссией при подготовке и проведении выборов является участковая избирательная комиссия, на которую решением Избирательной комиссии Иркутской области возложено исполнение полномочий избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву Главы Поселения, депутата Думы, голосования по вопросам изменения границ Поселения, его преобразования. Участковая избирательная комиссия является муниципальным органом, который не входит в структуру органов местного самоуправления.
2. Участковая избирательная комиссия формируется Думой Поселения на основе предложений политических партий, выдвинувших списки кандидатов, допущенные к распределению депутатских мандатов в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации, Законодательном Собрании Иркутской области, предложений политических партий, выдвинувших федеральные списки кандидатов, которым переданы депутатские мандаты в соответствии со статьей 82.1 Федерального закона от 18 мая 2005 года № 51-ФЗ «О выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации», других политических партий и  иных общественных объединений, предложений избирательных объединений, выдвинувших списки кандидатов, допущенных к распределению депутатских мандатов в Думе Поселения, предложений собраний избирателей по месту жительства, работы, службы, учебы, а также предложений избирательной комиссии муниципального образования предыдущего состава, избирательной комиссии субъекта Российской Федерации, избирательной комиссии  муниципального района, территориальной комиссии.
3.  Участковая избирательная комиссия формируется представительным органом местного самоуправления – Думой Поселения с соблюдением общих условий формирования избирательных комиссий, а также порядка формирования участковой избирательной комиссии, установленных федеральным законом и законом субъекта Российской Федерации.
4.  Участковая избирательная комиссия формируется в зависимости от числа избирателей, зарегистрированных на территории муниципального образования в составе 8 членов участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса. Государственные и муниципальные служащие не могут составлять более одной второй от общего числа членов участковой избирательной комиссии.
5. Полномочия и порядок деятельности участковой избирательной комиссии при подготовке и проведении муниципальных выборов устанавливаются федеральным законом и законом Иркутской области Российской Федерации, Уставом муниципального образования. Срок полномочий участковой избирательной комиссии составляет 5 лет. Если срок полномочий участковой избирательной комиссии истекает в период избирательной кампании, в которой участвует данная комиссия, срок ее полномочий продлевается до окончания этой избирательной кампании. Данное положение не применяется при проведении повторных и дополнительных выборов депутатов Думы Поселения. Полномочия участковой избирательной комиссии могут быть прекращены досрочно законом Иркутской области Российской Федерации в случае преобразования муниципального образования. Днем досрочного прекращения полномочий такой избирательной комиссии является день вступления в силу закона Иркутской области Российской Федерации о преобразовании муниципального образования.».
1.11. Часть 2.3. статьи 43.1. признать утратившей силу;
2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменении в Устав муниципального образования «Нельхай» на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней.
3. Главе муниципального образования «Нельхай» опубликовать муниципальный правовой акт муниципального образования «Нельхай» после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате официального опубликования муниципального правового акта муниципального образования «Нельхай» для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10-дневный срок.
4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и официального опубликования.

Председатель Думы
муниципального образования «Нельхай»,
Глава муниципального образования «Нельхай»
О.Н.Егорова